
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

   Сорок шестая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
29 июля 2010 года  №       428 
 

г. Глазов  

 

 Об отчете контрольной  комиссии   за период 

работы с марта 2009 года по июль 2010 года 

 

 

Заслушав отчет контрольной  комиссии Глазовского Районного Совета депутатов   за 

период работы с марта 2009 года по июль 2010 года, Глазовский Районный Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

 

 Отчет контрольной  комиссии Глазовского Районного Совета депутатов     за период 

работы с марта 2009 года по июль 2010  года принять к сведению. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        В.А.Терский 

 

 

«____»______________2010 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  



ОТЧЕТ 

контрольной комиссии Глазовского Районного Совета депутатов  

за период с марта 2009 года по июль 2010 года. 

 

 Контрольная комиссия работала согласно утвержденному плану.    

 За отчетный период нашей комиссией проведено 21 заседание, на которых рассмотрено 

106 вопросов, в том числе: 

- оплата труда и бюджет – 23; 

- вопросы собственности – 7; 

- сельское хозяйство – 14; 

- социально-экономическое развитие района – 11; 

- оптимизация бюджетных расходов – 5; 

- вопросы жилищно-коммунального хозяйства – 11. 

 Почти на каждом заседании комиссии стоял вопрос о внесении изменений в бюджет 

района, рассмотрено исполнение бюджета за1-й квартал 2009 года,  1 полугодие 2009 года, 9 

месяцев 2009 года, 1-й квартал 2010 года. 

 Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетному кодексу 

Российской Федерации исполнение бюджетов муниципальных образований  должны пройти 

процедуру публичных слушаний. Контрольной комиссии, согласно, постановлений Главы 

муниципального образования «Глазовский район» было поручено организация и проведение 

публичных служений по вопросу исполнения бюджета Глазовского района за 2008 и 2009 годы. 

Кроме того, итоги исполнения бюджета могут рассматриваться только после внешней 

проверки. Внешняя проверка исполнения бюджета Глазовского района за 2008 и 2009 годы 

проведена Глазовским управлением государственного контрольного комитета Удмуртской 

Республики. Нарушений не выявлено. 

 Одним из основных   в повестках дня нашей комиссии стоят  вопросы сельского 

хозяйства района. Были рассмотрены следующие проблемные  вопросы: 

 - о ходе подготовки и готовности сельскохозяйственных предприятий района к весенним 

полевым работам; 

 - о выполнении плана по производству молока сельскохозяйственными предприятиями 

района; 

 - о целевой Программе «Развитие сельского хозяйства муниципального образования 

«Глазовский район» на 2009 – 2012г.г.»; 

 - о согласовании показателей Соглашения между Правительством Удмуртской 

Республики и Администрацией Глазовского района по устойчивому функционированию 

агропромышленного комплекса на 2009 год; 

 - об обращении в Правительство Удмуртской Республики по вопросу снижения 

закупочных цен на молоко; 

 - об обращении в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской 

Республики о порядке субсидирования сельскохозяйственных предприятий; 

 -  о производственно-финансовой деятельности, ходе заготовки кормов, посеву озимой 

ржи и уборке урожая в сельскохозяйственных предприятиях района; 

 - о готовности животноводческих помещений к зимне-стойловому содержанию скота; 

 - о выполнении Соглашений сельскохозяйственными предприятиями района. 

 В связи с финансовым кризисом в прошедшем году остро стоял вопрос оптимизации 

бюджетных расходов в  органах местного самоуправления и в  бюджетных  учреждениях  

муниципального образования «Глазовский район». В связи с этим, на контроле стояли и стоят  

вопросы   сокращения расходов бюджета района,  исполнение  плана мероприятий по 

снижению затрат бюджетных учреждений на коммунальные услуги. 

 Несколько заседаний контрольной комиссии были проведены совместно с постоянной 

комиссией по промышленности, развитию предпринимательства и жилищно-коммунальному 

хозяйству,   рассмотрен ряд    вопросов  жилищно-коммунальной сферы:     - информация о 

реализации ФЗ-185 «О фонде содействия реформированию ЖКХ»; о сборе коммунальных 

платежей;  



 - о приемке котельной и тепловых сетей ООО «Октябрьский» в муниципальную 

собственность района; 

  - о ходе подготовки объектов ЖКХ к работе в зимний отопительный период 2009-2010 

г.г; 

 -  о запасах угля в котельных района. 

 Большое внимание уделено социально-экономическому развитию Глазовского района. 

Неоднократно рассматривался ход разработки Программы социально-экономического развития 

района на 2010-2014 годы. Депутаты ознакомились с рейтингом социально-экономического 

положения района по итогам 2008 года. Вопрос о мерах, принимаемых Администрацией 

Глазовского района по выполнению показателей Программы социально-экономического 

развития района и показателей индикативного плана социально-экономического развития 

Удмуртской Республики  также стоит на контроле комиссии.   

 В 2009 году рассмотрен ряд обращений и ходатайств (обращение Горбунова М.П. о 

развитии пчеловодства в районе; ходатайство Глазовской местной организации «Всероссийское 

общество слепых» о выделении денежных средств; ходатайство Тронина В.С. об оплате 

выполненных работ и другие). 

 Продолжена работа по  реализации контрольных функций. Комиссией рассмотрены 

результаты следующих ревизий и проверок: 

 - акт ревизии исполнения сметы расходов МОУ «Понинский детский дом-школа» и 

справка об устранении нарушений по данной ревизии; 

 - справка по проверке поступления платы за наем муниципального жилья и  устранение 

нарушений по данной проверке; 

 - акт ревизии исполнения сметы расходов управлением образования Администрации 

Глазовского района и справка об устранении нарушений по данной ревизии.  

 В связи с выявленными нарушениями в хозяйственной деятельности учреждений 

образования ревизорам было предложено провести внеплановую проверку правильности и 

правомерности выплаты доплат и надбавок, соответствия фактической численности 

сотрудников  утвержденному штатному расписанию в МОУ «Понинский детский дом-школа» и 

порядок учета поступления продукции в учреждениях образования. Результаты проверок 

представлены членам комиссии.  

 В прошлом году была организована встреча депутатов контрольной комиссии с 

министром торговли и бытовых услуг Удмуртской Республики Пономаревым П.П., куратором 

Глазовского района. Депутаты высказали пожелание об оказании содействия Глазовскому 

району в работе с сельскохозяйственными предприятиями, находящимися на грани 

банкротства. 

 Депутаты контрольной комиссии выезжали в сельскохозяйственные предприятия – 

ознакомились с ходом уборочных работ, посетили животноводческие комплексы. 

 Контрольная комиссия выполняет возложенные на нее функции: контроль за 

исполнением бюджета муниципального образования, соблюдение порядка подготовки и 

рассмотрения проекта бюджета, контроль за соблюдением установленного порядка управления 

и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, а также контроль 

за исполнением Администрацией района и должностными лицами местного самоуправления 

района полномочий по решению вопросов, возложенных на органы местного самоуправления.  

 В дальнейшем комиссия будет работать в соответствии с утвержденными планами 

работы. 

 

 

 

 

Председатель контрольной комиссии 

Глазовского Районного Совета депутатов                                                       А.С.Абашев 


